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KẾ HOẠCH 

chuyển đổi số và triển khai thực hiện chương trình ứng dụng công nghệ thông 
tin trong hoạt động của Cơ quan Ủy ban Kiểm tra tỉnh Lào Cai năm 2024 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 117-KH/TU, ngày 13/4/2022 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy Lào Cai về chuyển đổi số và triển khai thực hiện chương trình ứng dụng 

công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và 
các tổ chức chính trị xã hội tỉnh Lào Cai giai đoạn 2022 - 2025. 

Căn cứ Kế hoạch số 36 - KH/CQUBKTTU ngày 06/4/2022 của Cơ quan Ủy 
ban Kiểm tra Tỉnh ủy về chuyển đổi số và triển khai thực hiện chương trình ứng 

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Cơ quan Ủy ban Kiểm tra tỉnh Lào 
Cai giai đoạn 2022 - 2025. 

Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Lào Cai xây dựng Kế hoạch chuyển đổi 
số và triển khai thực hiện chương trình ứng dụng công nghệ thông tin năm 2024, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 117-KH/TU, ngày 13 tháng 
4 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về chuyển đổi số và triển khai 

thực hiện chương trình ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ 
quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh Lào Cai giai đoạn 

2022 - 2025, nhằm mục đích cải cách thủ tục hành chính trong các cơ quan nhà 
nước, giảm thủ tục giấy tờ. 

- Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số và triển khai thực hiện chương trình ứng 
dụng công nghệ thông tin trong hoạt động UBKT Tỉnh ủy trở thành hoạt động 

thường xuyên, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. Đồng thời bảo đảm an toàn, 
an ninh thông tin, bảo vệ bí mật của Đảng và Nhà nước, góp phần cải cách thủ tục 

hành chính trong Đảng, đổi mới phương thức, lề lối làm việc theo hướng hiện đại, 
phục vụ tốt sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy từ tỉnh đến cơ sở. 

- Đảm bảo được khả năng trao đổi, tương tác về dữ liệu điện tử thuận lợi 
giữa các cơ quan, ban ngành, đáp ứng yêu cầu về chất lượng, đảm bảo an toàn, an 

ninh thông tin. Đảm bảo tạo dựng được kho dữ liệu điện tử phong phú về chủng 
loại, lớn về số lượng, tốt về chất lượng, được tổ chức khoa học, đáp ứng được các 
nhu cầu tra cứu phục vụ hoạt động chuyên môn.  

2. Yêu cầu 

Xác định cụ thể mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm trong việc 

triển khai thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 
của UBKT Tỉnh ủy Lào Cai năm 2024. Việc triển khai thực hiện các mục tiêu, 
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nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo tính khoa học, đồng bộ, hiệu quả; phân công rõ trách 

nhiệm trong việc triển khai thực hiện.  

Kế thừa và phát huy hiệu quả hạ tầng, ứng dụng công nghệ đã đầu tư, khai 
thác tối đa các nền tảng, ứng dụng của tỉnh, Trung ương đã triển khai; đảm bảo tính 

liên thông, tích hợp giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu với các cơ quan nhà 
nước trên địa bàn tỉnh.  

Quá trình thực hiện cân đối giữa nhu cầu và khả năng thực hiện, phù hợp với 
các điều kiện về tổ chức, kỹ thuật và nguồn lực, tránh trùng lặp, lãng phí; có lộ 

trình phù hợp, trong đó ưu tiên triển khai trước những nhiệm vụ khả thi, tác động 
cao, đòi hỏi nguồn lực hợp lý, thời gian thực hiện ngắn.  

Cán bộ, công chức cơ quan UBKT Tỉnh ủy Lào Cai đều biết sử dụng cơ bản 
máy tính để làm việc, ứng dụng các phần mềm do Trung ương và tỉnh cung cấp. 

Việc khai thác ứng dụng hệ thống thông tin các phần mềm chuyên ngành do Trung 
ương triền khai và các phần mềm khác trong nội bộ do tỉnh triển khai đồng bộ, 

thường xuyên, giúp việc khai thác, ứng dụng, xử lý thông tin nhanh, chính xác 
giảm thiểu giấy tờ.  

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 117-KH/TU 

- Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đã đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin trong các hoạt động của cơ quan, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình 
hình mới, góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo, lề lối làm việc và cải cách hành 

chính trong Đảng, thực hiện chuyển đổi số phù hợp với lộ trình chuyển đổi số của 
Chính quyền. 

- Đã triển khai việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, với 
các cơ quan trong tỉnh và Trung ương qua các phần mềm, hệ thống của tỉnh và 

Trung ương. 

- Triển khai, sử dụng các Phần mềm, ứng dụng dùng chung do Ủy ban Kiểm 

tra Trung ương xây dựng, quản lý trong ngành kiểm tra của Đảng bộ tỉnh.  

- 100% cán bộ công chức cơ quan sử dụng hòm thư điện tử Lào Cai 

(laocai.gov.vn) và Hệ thống ứng dụng tập trung trong công tác, xử lý công việc. 

- 100% thủ tục hành chính của cơ quan được triển khai trên môi trường mạng. 

- 100% các văn bản tài liệu, báo cáo không có nội dung mật được xử lý, gửi 

nhận trên mạng thông tin diện rộng của Đảng và internet theo đúng quy định. 

- Áp dụng chữ ký số trong giải quyết văn bản, tài liệu, báo cáo của đơn vị 

trong Hệ thống  quản lý văn bản Ioffice. 

- Tăng cường áp dụng hình thức họp trực tuyến, sử dụng tài liệu điện tử 

trong các cuộc họp tại cơ quan đơn vị. 

- Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật phục vụ công tác chuyển đổi số. 

- Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong các hoạt động của đơn vị. 

- Thường xuyên phát triển nguồn nhân lực cho công tác chuyển đổi số. 

2. Nội dung triển khai thực hiện thời gian tới 

- Tiếp tục rà soát, bổ sung trang thiết bị công nghệ thông tin. Dự báo nhu 

cầu ứng dụng phần mềm và sử dụng trang thiết bị công nghệ thông tin. 
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- Theo dõi, cập nhật phiên bản mới của các phần mềm của Trung ương, địa 

phương...tham mưu hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ công chức ứng dụng thành thạo. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong việc xây dựng hạ tầng 
kỹ thuật, các giải pháp an toàn, an ninh thông tin, các chuẩn công nghệ, chuẩn 

thông tin, tích hợp chia sẻ dữ liệu. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung chuyển đổi số, công nghệ 

thông tin đã thực hiện trong năm 2023. 

- Thực hiện một số chức năng, nhiệm vụ khác theo yêu cầu nhiệm vụ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy 

- Triển khai, theo dõi thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số và triển khai thực 
hiện chương trình ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Cơ quan Ủy 

ban Kiểm tra tỉnh Lào Cai năm 2024. 

- Tiến hành phân công nhiệm vụ đến các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện 

có hiệu quả Kế hoạch. 

2. Thành viên Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Cơ quan Ủy ban Kiểm tra 

Tỉnh ủy 

- Thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số và triển khai thực hiện chương trình 

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Cơ quan Ủy ban Kiểm tra tỉnh 
Lào Cai năm 2024. 

- Chủ động nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện 
và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để đề xuất phương án giải quyết, báo 

cáo Lãnh đạo Ban Chỉ đạo xem xét, giải quyết. 

- Định kỳ báo cáo Lãnh đạo Ban Chỉ đạo kết quả thực hiện kế hoạch về chuyển 

đổi số và ứng dụng CNTT hoặc báo cáo đột xuất khi Lãnh đạo Ban có yêu cầu. 

3. Cán bộ, công chức Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy 

- Thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số và triển khai thực hiện chương trình 
ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Cơ quan Ủy ban Kiểm tra tỉnh 

Lào Cai năm 2024. 

- Tăng cường áp dụng công nghệ thông tin và thực hiện công tác chuyển đổi 

số trong cơ quan, đơn vị. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số, cán bộ, công chức 
Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tổ chức triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo UBKT Tỉnh ủy, 

- Sở Thông tin & Truyền thông, 
- Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số, 
- Các phòng Nghiệp vụ, 
- Lưu VT. 

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN 
CHỦ NHIỆM UBKT TỈNH ỦY 

 
 

 
 

 
 

Nguyễn Văn Phúc 
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